Doux et béni Rédempteur, voilà le dernier caractère de votre œuvre. Maintenant, il est impossible de la méconnaître, tant vous y êtes apparent. Vous avez dit : « Je construirai mon Église : *Ædificabo Ecclesiam meam.* » Cette Église est sous nos yeux ; ses notes caractéristiques nous révèlent des propriétés qu'elle ne peut tenir que de vous. Ordre transcendant, vous vous manifestez dans son unité ; perfection suprême, dans sa sainteté ; rédempteur universel et roi du monde, dans sa catholicité ; missionnaire divin, dans son apostolicité. Vous l'avez

abreuvée de gloire, mais, par un juste retour, elle chante votre grandeur.

En effet, Messieurs, si l'étude des caractères de l'Église nous oblige à confesser qu'elle est du Christ, une autre conclusion, non moins impérieuse et auguste, s'impose à la raison. L'unité, la sainteté, la catholicité, l'apostolicité, se formant et demeurant indestructibles, malgré les conspirations de la force, de l'erreur et des passions humaines constamment mises en œuvre par une ténébreuse puissance dont il est impossible, aujourd'hui moins que jamais, de nier les sinistres hostilités : voilà des merveilles marquées au coin de la divinité ¹. Merveilles d'au-

1. *Ecclesia nunquam potuit destrui, nec a persecutoribus, imo persecutionibus durantibus magis crevit et qui eam persequebantur, et quos ipsa persequebatur, deficiebant* (Matth., XXI) : « Qui ceciderit super lapidem istum confringetur super quem vero ceciderit, conteret eum. » Nec ab erroribus, imo quanto magis errores supervenerunt, tanto magis veritas manifestata est (II Tim., III) : « Homines mente corrupti, reprobi circa fidem, sed ultra non perficient, etc. » Nec a tentationibus dæmonum : *Ecclesia enim est sicut turris ad quam fugit quicumque pugnat contra diabolum* (Prov., XVIII) : « Turris fortissima nomen Domini. » Et ideo diabolum principaliter conatur ad destructionem ejus sed non prævalet, quia Dominus dixit (Matth., XVI) : « Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. » (S. Thomas, *Exposit. sup. Symbol.*, cap. XII.)

tant plus étonnantes qu'elles ont été prédites par le créateur même de l'œuvre où elles se produisent. En préparant la construction de son Église, Jésus-Christ annonçait que les puissances d'enfer ne prévaudraient pas contre elle. Le temps a fait honneur à sa parole; d'où je conclus que le Christ ne voyait le prodige qu'il annonçait que parce qu'il était capable d'en assurer l'accomplissement. Je ne puis donc pas dire : L'Église est du Christ, sans ajouter aussitôt : Le Christ est Dieu, et j'admire l'échange de gloire qui se fait entre le créateur et son œuvre. Le Christ a glorifié son Église, et, comme les cieux racontent la gloire de Dieu, l'Église raconte la gloire divine du Christ : *Ecclesia enarrat gloriam Christi.*